

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigora i Główna...

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insety) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcyjny i Administracyjny: Ulica św. Jana Nr. 13.

Znaczenie regencji dla Prus i Niemiec.

Z pomiędzy kwestyi europejskiego znaczenia, które dziś na porządku dziennym stają, niezawodnie wielkiego interesu i wagi jest zasadnicza kwestya prawna, dotycząca ewentualnej regencji w Prusach i w cesarstwie niemieckim.

W razie regencji w Prusach prejmując regent wszelkie prawa zastępowanego króla, nie staje się wszakże królem i nie przysługują mu tytuł króla pruskiego. Okoliczność ta ma swoje ważne znaczenie wobec brzmienia konstytucyi państwa niemieckiego.

cznem, a „cesarstwo niemieckie“ jest accessorium korony pruskiej, a nie za prawem, któreby można uzyskać lub wykonywać oddzielnie od korony pruskiej.

do powstania przeciwko papieżowi i jego nieomylności, oraz propagują i sympatyzują z przyjmowaniem prawosławia przez Słowian-katolików.

stępować czynnie, bo Węgrzy sami postarali się o to, żeby Słowianie prawosławni i katolicy rzucili się w nasze objęcia.

Stan spraw serwitutowych

z końcem drugiego półrocza r. 1887.

Z pozostałych z końcem czerwca roku 1887 spraw indemnizacyjnych w liczbie 34 i z przybyłych w ciągu drugiego półrocza r. 1887 spraw w liczbie 1271, a więc w ogólnej liczbie 1305, załatwiono 1287, pozostało zatem z końcem grudnia r. 1887 niezadowolonych 18 spraw.

Taki tytuł nadano umieszczonemu w „Mosk. Wiedom.“ artykułowi, który przytaczamy w doślowym przekładzie:

„Niejednokrotnie miałem już sposobność mówić — pisze autor artykułu p. Duszan — o postępie, jakie czyni w Austrii idea salidarności słowiańskiej, a kolebką jej jest Praga Czeska.

„Czy uda się biskupowi a nawet samemu papieżowi powstrzymać do ciągnięcia do Rosji i prawosławia, opanowujące z dniem każdym coraz większe zastępy Słowian, w których dotąd katolicyzmowi? Władza państwowa całkiem tu jest bezsilna; zresztą czyż nie ona ogłosiła równoprawnienie wszystkich narodowości i wyznań?

Tytułem kapitału wynagrodzenia i wykupna nie przyznano uprawnionym w drugiej połowie r. 1887 nie zgola w żadnym z trzech okręgów administracyjnych, a przyznano ogółem do końca grudnia r. 2: a) w okręgu administracyjnym lwowskim 47,340,742 złr. 29 ct.; b) w okręgu administracyjnym krakowskim 27,401,492 złr. 57 1/2 ct.; c) w okręgu Wielk. Ks. Krakowskiego 2,983,190 złr. 10 ct.

Szkice z powstania roku 1863

zebrane przez pułkownika Strusia.

Litwa przed powstaniem.

(Ciąg dalszy.)

Do tego czasu do naszych spraw prowincjonalnych było szare jak jesienne niebo nie miało prawie treści, niż tylko oko, mroziło duszę. Echo pieśni pobożnej, jak trąba archanioła owołało do życia, do pracy, do czynu.

Według zdania innych prawników regent w Prusach ma już ipso iure moc nadaną do sprawowania rządów w państwie niemieckim, gdyż jako zastępującemu osobę króla pruskiego, przysługują mu wszelkie tegoż prawa, a więc także w myśl art. 11 konstytucyi cesarskiej przysługuje mu prezydium w Związku, reprezentacja państwa, prawo wypowiadania wojny i zawierania pokoju, zawiązywania przymierzy i układów z obecnymi państwami i t. p.

„Głęboko dotknięty biskup konstataje że smutkiem dotknięty propagandy panslawistycznej pośród katolickiej ludności diecezji. Zaznacza także, że wśród duchowieństwa katolickiego, należącego do narodowości słowiańskiej, coraz częściej ujawniają się przykłady dążenia do zbliżenia się z kościołem „schyzmatykiem“, że bardzo wielu duchownych otwarcie sympatyzuje z ideą panslawizmu oraz z Rosją i wypowiada przekonanie, że przyszłość słowiańszczyzny spoczywa w ręku nie wieloletniej Austrii, słabej i bezsilnej, ale potężnej Rosji, opiekunki słowiańszczyzny.

„Austrija oskarża Rosję o propagandę polityczną, o zniechęcanie dla Austrii żywiołów słowiańskich. Jest to całkiem niesłuszne i niezgodne z prawdą. Czyż Rosya winna jest temu, że mojąkawa Austrija uważała się aż do r. 1863 za państwo niemieckie i w konsekwencji uciekała swoich Słowian? Czyż Rosya winna jest temu, że Prusy wyparły Austrię z rodziny niemieckiej i że Saksończyk Beust zawarł w r. 1867 głośny swój „Ausgleich“ z Węgrami? Odtąd oto — już lat 20 jak Austrija rozpadła się na dwie połowy i stworzyła dualistyczną monarchię austro-węgierską z wyłączną hegemonią żywiołu niemieckiego i węgierskiego.

wypłaciła stronom kasa indemnizacyjna: ad 1) w obligacjach 58,512,620 złr., w gotówce 102,619 złr. 12 1/2 ct.; ad 2) w obligacjach 33,218,120 złr., w gotówce 1,121,859 złr. 50 1/4 ct.; ad 3) w obligacjach 3,483,490 złr., w gotówce 59,888 złr. 36 ct.

Obchód rocznicy Unii w Kownie

(12 sierpnia 1861 r.)

„Ileż wspomnę mą rodziną Litwą, jakież rozrzewnienie i tęsknota ogarnia serce! Z tem słodkim dla ucha imieniem, ileż wiąże się miłości, łez i boleści, ile wspomnień najdroższych, — postępczych chwil, spędzonych w jej nieskończonych lesistych puszcach, na jej niwach, pokrytych złotem kłosami, — wśród jezior i rzek pięknych, nad którymi unoszą się ludowe legendy z czasów jeszcze pogańskich! Wiele tu wsząd jakas woń prostoty, — nawpół dzikiej, nawpół patryarchalnej, którą odetchnąć miło. Kraj to, ze swemi lasami, jeziorami, piaskami, rozsypanym pod nogami kamieniem, ze swemi jałowcami i jodłami, dziwnie piękny, — do którego można się przyzwyczaić i za którym tęsknić można życie całe! Chyba nie ma człowieka, któryby choć raz w życiu, przejeżdżając litewską puszcę, popatrzyłszy na brzegi Niemna, podumawszy nad jeziorami, nasłuchawszy się gwaru lasów jodlowych, nie ujrzał ich później natrętnie mu przywołujących się w snach i marzeniach.

Pierwsze śpiewy w Wilnie urządzili tam przybyli z Warszawy i z zagranicy młodzi ludzie w dniu świętego Stanisława — i to właśnie w czasie, gdy do Wilna przyjechali marszałkowie szlachty, w celu starania się u generał-gubernatora o zatwierdzenie wyboru pośredniów. Na nie się nie zdążyli najenergiczniej przedstawić o niestosowności chwili dla demonstracji, — śpiewy, choć nie liczne, miały miejsce, a nieoficjalne postępowanie rządu jak iskra poruszyło wszystkich. Za kilka dni tysiące już ludzi w Wilnie śpiewało „Boże coś Polskę“.

„Stronnicstwo ruchu na Litwie było niezmiernie słabe. Z obywateli do tego stronnicztwa nikt nie należał; młodzież dojrzalsza, widząc, że organizacja obywatelska ma cele wzniosłe i patriotyczne, trwała przy dawnym sztabiarze. Nie pomagały nawet groźby z za granicy przysyłane, aby porzucił tę drogę: Mierosławski nie wielu miał zwolenników na Litwie.

„Lecz inaczej się działo w Warszawie. Tam partya ruchu była coraz silniejsza, a błędy obywatelstwa przyczytniali się do jej wzmocnienia. W końcu 1862 r. zebrani w Warszawie delegaci ze wszystkich prowincji Polski ułożyli nowy program działania, ale już było za późno. Dnia 22 stycznia 1863 r. powstanie wybuchło.

„Niestety zaczęto walkę w chwili, gdy naród potrzebował połączenia się z sobą zgładzenia win przeszłych, rozwiązania kwestyi włościańskiej, skupienia sił; zaczęto walkę, gdy nie byliśmy przygotowani do niej ani moralnie, ani materialnie. Lecz wolno jest nie przyjąć udziału w chwili radości i szczęścia, ale obowiązkiem jest dzielić kłopoty ojczyzny. Litwa nie mogła opuścić Korony, gdy tam krew już płynąć zaczęła.





Adwokat Dr. Antoni Surowiecki. Kapitał 3.000 złr. potrzebny jest na hipotekę kamienicy w mieście Krakowie...

Maryocelskie Krople żołądkowe. Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Karola Brady w Kromierzu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Maryocelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym.

Ludwik Halski handel żelazny. poleca Łyżwy. „Hallfaks” para 2 złr., lepsze zr. 2-50.

Wiesbadeńskie PASTYLKI z SOLI z gorących źródeł. sprowadzone pod kontrolą rządu miasta Wiesbaden i Dyrektora leczniczej.

Realność w Podgórzu pod Nr. 189, składająca się z kilkunastu ubikacji, stajni na konie, łazienek marmurowych w waznikami przyrządami i 2 placów frontowych pod budowę.

Pierwsza Pracownia artystyczno-drzeworytnicza WILHELMA SMOLKI w BUDAPEŚCIE. (VII. Kertész utca 25 sz.)

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na stykcie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

Wódka francuska i sól Molla. Jako wcieranie do skutecznego opatrywania gośca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań...

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofomom, wysypkom skórnyom, chorobach gruczołów...

WINO PEPSYNOWE z DIASTAZĄ wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Wino to łączy w sobie ferment żołądkowy i śluzowy, zatem najlepszy i najskuteczniejszy...

WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT. Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomysłnym skutkiem...

Towarzystwa austriackiego „Czerwonego Krzyża”. sprzedawane będą znakomicie udane fotograficzne zdjęcia członków Najdostojniejszego Cesarskiego Domu.

SELLER i MENASCHÉ w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71, polecają swój bogato zaopatrzony Skład Szkła krajowego i belgijskiego do okien różnej grubości.

Originalne Improved maszyny do szycia Singera. są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie.

M. Beyera i Spółki. Sukienicze Nr 13-14 w Krakowie. C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY. poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci...

CHOROBY ŻOŁADKA. WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT. W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.

JAN IHNATOWICZ poleca wyśmienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli, wyszczególnione za swe znakomite własności 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Rozyłkę Win. w bardzo praktycznych i eleganckich butelkach, zawierających 4 litry czyli 5 1/2 butelek, do wszystkich stacji pocztowych.

Dr. St. Koy powrócił i ordynuje specjalnie w chorobach dzieci od godz. 2—4 popołudniu.

Woda i Pudry DO Zębów Docteur Pierre. Rozprędać w wszystkich składach materyjnych aptecznych, w składach perfum i w fryzjerów.

Płótna krajowe surowe i apretowane, bielzone damską i dziecięcą krakowskiego wyrobu, fartuski, sukienki do chrztu, czapeczki, kaftanki, halki i t. d. poleca.

Główny skład TRUMIEN METALOWYCH z e. k. uprz. fabryki L. Wolfa w Wiedniu.

Tymotki czystej, pięknej raczy panowie producentci nadesłać próbki wraz z ceną do Administracji „N. Reformy”.

Posadzki różnego rodzaju, znane ze swej drobnoci od lat 18, dostarcza z układaniem lub bez i skutecznością też roboty zamiejscowe. Maurycy Langrock 2277 Kraków, Lubież, 3. 7 8